Página 1 de 7

RESOLUÇÃO Nº 120/2019

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DO

RESULTADO DA APURAÇÃO DOS

VOTOS PARA OS CARGOS DE

CONSELHEIROS TUTELARES DO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA PARA O

MANDATO 2020/2024.

O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FORTALEZA – COMDICA E A COMISSÃO

ESPECIAL ORGANIZADORA DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS

TUTELARES DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA PARA O PERÍODO DE 2020 – 2024 -

CEPECT, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas disposições contidas na Lei

Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, na Lei Municipal nº 9.843, de 11 de novembro de

2011, alterada pela Lei Municipal nº 10.875, de 04 de abril de 2019, na Resolução nº 170/2014

– CONANDA, de 10 de dezembro de 2014, nas Resoluções nº 92/2012, Resolução nº 42/2019,

alterada pelas Resoluções nº 61/2019e 81/2019, todas do COMDICA.

CONSIDERANDO o art.30, incisos VIII e XII, art. 31, inciso III, da Lei Municipal nº 9.843,

de11 de novembro de 2011, alterada pela Lei Municipal nº 10.875, de 04 de abril de 2019;

CONSIDERANDO as disposições contidas no Edital de Convocação para o Processo de

Escolha dos  Conselheiros Tutelares do Município de Fortaleza, publicado por meio da

Resolução nº 42/2019 e alterado pelas Resoluções nº 61/2019 e 81/2019, todas do COMDICA;

CONSIDERANDO as previsões contidas no item 10, alíneas, a, h e l, itens 12.2, 13 e 14, da

Resolução 42/2019, alterada pelas Resoluções 61/2019 e 81/2019, todas do COMDICA;

CONSIDERANDO a apuração dos votos do Processo de Escolha para o cargo de Conselheiro

Tutelares de Fortaleza/CE, mandato 2020/2024, realizada pela Comissão Especial sob a

orientação do Tribunal Regional Eleitora - TRE;

CONSIDERANDO a totalização dos votos para o cargo de Conselheiro Tutelar de

Fortaleza/CE realizada em 06 de outubro de 2019.

RESOLVE:

Página 2 de 7

Art.1º. Divulgar o resultado da apuração dos votos para o cargo de Conselheiro Tutelar de

Fortaleza/CE, com o nome do candidato e o número de registro, conforme lista abaixo:

CLASSIFICAÇÃO                    CANDIDATO                                                                    NÚMERO        VOTOS

1º FRANCISCA IRENE DE LIMA SANTOS 154 3.467

2º FRANCISCO MARCOS FARIAS GOMES 169 3.199

3º ANDRESA RENATA FURINI LOPES 110 3.144

4º ELVIRA FATIMA EVANGELISTA DE FREITAS 141 2.527

5º WESCLEY COSTA DO SACRAMENTO 280 2.446

6º ADRIELLY DE PAULA TEIXEIRA 101 2.263

7º JOSE LOIOLA RODRIGUES FILHO 195 2.131

8º WERISON OLIVEIRA DOS SANTOS 278 2.050

9º MARYLENE NOGUEIRA MARQUES 225 1.810

10 º PATRICIA CARVALHO DE CASTRO 239 1.763

11 º MARCOS PAULO LOPES DE SOUSA CAVALCANTE 213 1.748

12 º GERMANA SILVA DOS SANTOS VASCONCELOS 177 1.742

13 º DANILO RIBEIRO DO NASCIMENTO 131 1.697

14 º RENATA KELLY DA SILVA FEITOSA 255 1.647

15 º DAVID AVILA SANTOS FELIX 132 1.605

16 º CARLOS ÁTILA MELO DE PAULO 124 1.416

17 º TIAGO SIMÕES FERREIRA 271 1416

18 º FRANCISCO HENRIQUE FERREIRA DE LIMA 164 1.390

19 º FABRICIO DE SOUSA RODRIGUES 147 1.366

20 º FRANCISCO IVANILSON VIEIRA DE SOUZA 165 1.363

21 º ANTONIO JOCELIO DA SILVA 115 1.346

21 º FRANCISCO MIRTON MARQUES RAMOS 170 1.301

23 º RUBENS NOGUEIRA DE SÁ 264 1.287

24 º JOSÉ BRITO DE SOUSA 191 1.264

25 º NEREIDE ALVES DE LIMA 235 1.232

26 º ANTONIA GILVANDA MOREIRA BARRETO 114 1.210

27 º  MARIA DE FATIMA DA SILVA ABREU 215 1.154

28 º FATIMA GARCIA ARAUJO GADELHA 148 1.151

29 º FERNANDA MARIA DA SILVA PAULA 150 1.122

30 º ALISON MATEUS BRANDÃO DE LIMA 104 1.101

31 º KATIA VIEIRA DE LIMA 202 1.096

32 º CECILIA DOS SANTOS GOIS 128 1.095

33 º VALMAR ALVES DE SOUSA 273 1.094

34 º EVALDO DE SOUZA FERREIRA JÚNIOR 144 1.079

35 º ENEYLANDIA RABELO LEMOS 142 1.062

36 º RODRIGO CABRAL MOREIRA 258 1.051

37 º TIAGO DUTRA ALVES 270 1.048

38 º ANEZIO BEZERRA DE BRITO FILHO 111 1041

39 º MAGDA MARIA SILVA COSTA 205 1.024

Página 3 de 7

40 º AURICELIO SAMPAIO PEREIRA 120 1.017

41 º NATANAEL ALISON GADELHA FERREIRA 232 993

42 º FRANCISCO CHAGAS DA SILVA 157 984

43 º ALRENIZA PEREIRA DA SILVA CABRAL 106 976

44 º NEUSA MAIA DA SILVA 236 974

45 º ROBERTA VALONHA LIMA DE ALMEIDA 257 973

46 º JORGE LUIS ARAGÃO MENDES 188 925

47 º ARTUR JUVENCIO DE FREITAS    119 925

48 º ANTONIO BERNANRDO DE ALMEIDA NETO 286 904

49 º STELA FERNANDES DE ANDRADE 342 898

50 º PATRICIA MARIA MONTE BARBOSA DE

OLIVEIRA

241 897

51 º DAVID VASCONCELOS BOSFORD 133 896

52 º JESSICA LUANA MOTA DA SILVA CARMO 187 890

53 º FRANCISCO EDNARDO BEZERRA DOS SANTOS 162 867

54 º RAFAELE DA SILVA NASCIMENTO GURGEL 252 862

55 º RONDINELLE MENDES DE ARAUJO 261 843

56 º RONALDO PATRICK PEIXE LARANJEIRA 260 842

57 º ANTONIO WATSON HOLANDA VERAS 116 796

58 º SILVIA HELENA ARAÚJO SALES 265 786

59 º ROSELIA ROGERIO ALEXANDRE DA COSTA 262 775

60 º MESSIAS MENEZES DE QUEIROZ 227 760

61 º JOSÉ VINICIUS BRAGA ALVES 198 760

62 º FRANCISCO TIAGO LIMA DOS SANTOS 173 749

63 º MARCOS EUGÊNIO CABRAL SARAIVA 281 742

64 º THIAGO BARRETO ROSA GADELHA 269 744

65 º HELIANE GOMES COELHO 180 741

66 º NAZARENO MARQUES DAMASCENO 233 739

67 º MANOEL RAIMUNDO DE SANTANA SILVA 207 736

68 º FRANCISCO WELTON ROLIM DE SOUZA 175 736

69 º ANA MARIA ROSA VERAS 108 735

70 º JOSE NEI ROBSON FAÇANHA DE MORAIS 196 735

71 º FRANCISCA LEIDIMÁRCIA FROTA DA COSTA 155 735

72 º PEDRO RICARDO CAULA DA SILVA 247 732

73 º EDNA MARIA SILVA DOS SANTOS 137 722

74 º MARCOS ANTONIO SILVA AMORIM 211 722

75 º FRANCISCA NOBRE DA SILVA 156 715

76 º WELLEN NAIRA MONTE MACAMBIRA 279 714

77 º VINICIUS FRANÇA BARBOSA 277 712

78º MARIA LAURINDA DOS SANTOS OLIVEIRA 222 702

79 º JACQUELINE DE SOUZA ALVES LESSA 186 702

80 º RODRIGO CESAR BALTAZAR PINHEIRO PINTO 259 700

81 º FRANCISCO DE ASSIS SALES 161 699

Página 4 de 7

82 º ARCHIMEDES FAÇANHA PEREIRA 118 699

83 º JUSCELINO DOS SANTOS LIMA 201 692

84 º PRISCILA BENICIO DE OLIVEIRA BARCELOS 249 688

85 º GABRIELA ALMEIDA SOARES HISSA 176 687

86 º MARIA ALBANIZA DANTAS DA SILVA 214 679

87 º EDMUNDO DE SOUSA BENTO 136 675

88 º MARCELO CARNEIRO DA COSTA 208 643

89 º HERIVELTO SILVA TEIXEIRA 181 642

90 º VERLENE MOREIRA DE MENEZES 274 639

91 º RAIMUNDO LUCIANO CAVALCANTE PINTO

JUNIOR

253 629

92 º ROBÉRIO CÉSAR SILVEIRA DE QUEIROZ FILHO 256 621

93 º PEDRO PEREIRA LIMA 246 608

94 º NÁGILA KEILA BRAGA LOPES 230 605

95 º CARLOS JAIR SILVA DE FREITAS 126 598

96 º MELYSSA GABRIELLE CANÁRIO BARBOSA 226 598

97 º MARIA DE FATIMA DE ALBUQUERQUE 217 584

98 º CARLOS ANGELO NOGUEIRA DE AQUINO 123 579

99 º PEDRO ANDRE NASCIMENTO MONTEIRO 244 572

100 º MARIA DE FATIMA DA SILVA ABREU 216 575

101 º CARLOS FELIPE ROBERTO SOBRAL 125 570

102 º ALINE BENICIO MUNIZ 248 557

103 º ALINE BENICIO MUNIZ 199 554

104 º CELINA FERNANDES ALVES 129 528

105 º EUGENIO PEREIRA DO NASCIMENTO 145 526

106 º FERNANDA BRAGA GONDIM 149 524

107 º PAULO SÉRGIO MATIAS DA SILVA 243 499

108 º RAIMUNDO SEVERO DA SILVA 254 482

109 º MARIA ELIZABETH DE FRANÇA 219 479

110 º FRANCISCO CRISTIAN SILVA SOUSA 158 469

111 º MARIA ELIZABETE DA COSTA 218 464

112 º FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA 167 457

113 º KELIANE DA COSTA PEREIRA 203 114

114 º JOSÉ VALDO DE ARAUJO PINTO 197 423

115 º ANTONIA AURENI DE CARVALHO

ALBUQUERQUE
113 418

116 º FRANCIRAM MOTA DO NASCIMENTO 152 415

117 º ELEEL WENDEL FERREIRA DE LIMA 139 414

118 º AUVELICE VERAS ALVES 121 410

119 º BENEDITO WELLINGTON CUNHA PEREIRA 122 408

120 º ROZELANGE PEREIRA DE LIMA 263 398

121 º MARIA GEIZA ALVES DE SOUZA 220 391

122 º TANISIA ALCANTARA DE MORAES SOUSA 267 383

123 º CLECIO ALVES DOS SANTOS 130 381

Página 5 de 7

124 º JOSÉ AURI MAIA JUNIOR 190 377

125 º CARLOS JARDEL SOUZA ARAUJO 127 376

126 º PEDRO EYMARD CALDAS FREIRE 245 368

127 º FRANCISCO RONALD GOMES LIMA 172 367

128 º NYCOLLE MARIA BEZERRA MENDES 237 367

129 º FRANCISCO JAYDSON COELHO DE ALMEIDA 166 366

130 º DEAN DIAS DE ALMEIDA 134 359

131 º FRANCISCO ELENILSON GOMES DO

NASCIMENTO
163 353

132 º GIVELDER ALENCAR DE SOUZA 178 347

133 º ELERIENE CLAUDIA DA SILVA MARQUES 140 347

134 º HUMBERTO ELLERY DA SILVA 182 336

135 º NARCILIO OLIVEIRA SILVA 231 331

136 º MARIA IVANIRA LUCAS RAMOS 221 311

137 º FRANCISCO DE ASSIS NUNES DA CRUZ 160 310

138 º PAULO PEDRO DOS SANTOS 242 307

139 º FABIANO PEREIRA DE LIMA 146 299

140 º VALDICLECIO LEITE DA SILVA 272 297

141 º ANDREA GLAIS NICOLAU DE ARAUJO 109 286

142 º JOSÉ KLEANTO DUARTE GONÇALVES 192 286

143 º ANTONIA ALINE MACIEL PAZ 112 277

144 º LUIZ CARLOS FREIRE FAÇANHA 204 261

145 º FRANCISCO JULIVAN FERREIRA 168 256

146 º MARCOS ALAN LIMA PINHEIRO 210 248

147 º FRANCISCO MARCO DA SILVA PONTES 283 231

148 º ANA CLAUDIA DA SOLEDADE RODRIGUES 107 226

149 º MARCOS AURELIO MARTINS ARAUJO 212 194

150 º FERNANDA MARIA MENDES DE ALENCAR 151 194

151 º MARIA SILVELANIA PEREIRA DE SOUSA 224 192

152 º ANTONIO WILLIAM DA CUNHA PARENTE 117 185

153 º OSMUNDO CAVALCANTE DE OLIVEIRA NETO 238 184

154 º ALINE DA SILVA GONÇALVES RIBEIRO 103 184

155 º FRANCISCA ERIVALDA CELEDONIO SILVA 153 175

156 º QUITÉRIA RISALVA ROSA VIEIRA 282 171

157 º JUAREZ SOUSA ROCHA 200 165

158 º FRANCISCO RICARDO SILVA PESSOA 171 164

159 º FRANCISCO CRISTIANO RODRIGUES DOS REIS 159 162

160 º QUITÉRIA EDNA FEITOSA DE MESQUITA 250 158

161 º TARCISIO VITAL DO AMARAL 268 153

162 º ISABEL CRISTINA LOPES DIOGENES 185 151

163 º ALLYSON PINHEIRO DE SOUSA 105 144

164 º IANE MAYARA GARCIA DE SOUSA 183 120

165 º VICENTE DE PAULA BLUM DE OLIVEIRA 275 107

Página 6 de 7

166 º JOSÉ ALBERTO DE CASTRO 189 103

167 º MOESIO COSTA PRACIANO 228 80

168 º JOSÉ ANTONIO MARTINS FEITOSA 313 80

169 º MAIZA GOMES GURGEL NETA 206 78

170 º MARIA LUDIMILA LOPES TAVARES 223 75

171 º MONICA TAVARES DA COSTA 229 74

172 º ERNESTO CAVALCANTE 143 70

173 º SOLANGE ALVES PEREIRA 266 66

174 º EDLÚCIO MENEZES DA COSTA 135 57

175 º ALINE BENICIO MUNIZ 102 56

176 º FRANCISCO WALBER GOMES DOS ANJOS 174 50

177 º VICENTE FERREIRA LIMA FILHO 276 45

178 º MARCIA REGINA SOUZA LOPES 209 39

179 º JOSÉ LISBOA DA SILVA 194 9

180 º RAFAEL MAGALHÃES GRANGEIRO CARACRISTI 251 9

181 º NEIVA ALBUQUERQUE SAMPAIO 234 8

182 º HALANA ELEN VIEIRA BARBOZA 179 7

183 º JOSÉ ERIVALDO DE OLIVEIRA ROCHA 193 7

184 º IRACEMA BARBOSA LEMOS 184 4

185 º PATRICIA MARIA DE MATOS 240 2

186 º ELCIO CARLOS LOPES JÚNIOR 138 1

§1º. Aos candidatos com contabilização de votos idêntica, foi aplicado o critério de desempate

previsto no item14 da Resolução nº 42/2019 do COMDICA

Art. 2°. Após a publicação do resultado da apuração dos votos do Processo de Escolha dos

Conselheiros Tutelares de Fortaleza/CE de que trata esta Resolução, o(a) candidato(a), o

Ministério Público e/ou qualquer cidadão poderá apresentar recurso à Comissão Especial

Organizadora do Processo de Escolha dos Conselhos Tutelares de Fortaleza/CE, na sede do

COMDICA, no período de 09 a 15 de outubro de 2019, conforme estabelecido nos itens 13 e 19

da Resolução nº 42/2019 – COMDICA.

§1º. Recebido o recurso, a Comissão Especial, terá o prazo de 05 (cinco) dias contados da

finalização do prazo estabelecido no caput deste artigo, para apresentar parecer acerca dos

recursos apresentados, cabendo ao Colegiado do COMDICA apresentar decisão fundamentada,

segundo dispõe o item 13.1 da Resolução nº 42/2019 – COMDICA.

§2º. Efetivado o julgamento referido no parágrafo anterior, o Colegiado do COMDICA dará

ciência ao Ministério Público para a devida manifestação.

Art.3º. A divulgação do resultado final do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares de

Fortaleza/CE, com a homologação e a aclamação dos eleitos, de acordo com o item 12 da

Resolução nº 42/2019 do COMDICA, será realizada por meio de Resolução especifica, após o

Página 7 de 7

julgamento dos recursos mencionados no artigo anterior e dos procedimentos administrativos

regidos pelas Resoluções 87/2019 e 112/2019 – COMDICA, tendentes a apurar a ocorrência de

condutas vedadas aos candidatos.

Art, 4°. A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

SALA DE REUNIÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, em 06 de outubro de 2019.

Angélica Leal de Oliveira

Presidente do COMDICA

Ana Célia Silvestre de Azevedo

Presidente da CEPECT